
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 2616/2021

COMPLEMENTA Y ACLARA, RESOLUCIÓN EXENTA Nº
2607/2021, QUE CREA DIVISIÓN DENOMINADA
“DIVISIÓN DE PROTECCIÓN AGRÍCOLA-FORESTAL Y
SEMILLAS”, DEFINE SU ESTRUCTURA Y FUNCIONES Y
DEROGA RESOLUCIONES QUE INDICA.

Santiago, 29/04/2021

VISTOS:

El DFL N° 1/19.653, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido,
coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado; la Ley N° 18.755, que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la
Ley N° 19.880, que establece Bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de la
administración del Estado; el Decreto N° 112/2018, que nombra Director Nacional del Servicio Agrícola y
Ganadero; la Resolución N° 7 de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del
trámite de toma de razón y la Resolución Exenta N° 2607/2021 de la Dirección Nacional SAG.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero tiene por objeto contribuir al desarrollo agropecuario del país,
mediante la protección, mantención e incremento de la salud animal y vegetal; la protección y
conservación de los recursos naturales renovables que inciden en el ámbito de la producción
agropecuaria del país y el control de insumos y productos agropecuarios sujetos a regulación en normas
legales y reglamentarias.

2. Que, motivo del proceso de revisión de la estructura del Nivel Central del Servicio Agrícola y Ganadero,
se concluyó la necesidad de modificar la estructura organizacional de la División de Protección Agrícola
y Forestal y de la División Semillas.

3. Que, en razón de lo anterior, se dictó la Resolución Exenta N° 2607/2021 de la Dirección Nacional SAG,
que creó la División de Protección Agrícola - Forestal y Semillas.

4. Que en dicha resolución se omitió señalar que su vigencia empezará a regir a partir del 1° de mayo de
2021.

5. Que en el resuelvo primero numeral IV, número 2, se señaló dos veces a la “Sección Autorización y
Control de Organismos Genéticamente Modificados”, otorgándole la numeración 2.1.y 2.2.

6. Que, las decisiones escritas de la administración se adoptan a través de actos administrativos.

RESUELVO:

1. INCORPÓRESE el nuevo resuelvo número nueve a la Resolución N° 2607/2021 de la Dirección Nacional
SAG:

"9. SE DEJA ESTABLECIDO, que la presente resolución empezará a regir a partir del 1° de mayo de
2021."

2. ELIMÍNESE en el resuelvo primero, numeral IV, número 2, el punto 2.2. “Sección Autorización y Control
de Organismos Genéticamente Modificados”,  y pase a ser el número 2.2, la “Sección de Registro de
Variedades" y el 2.3, la “Sección Control de Semillas y Plantas” y elimínese el punto 2.4.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



HORACIO BÓRQUEZ CONTI
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

Adjuntos

Documento Fecha Publicación
2607/2021Resolución Exenta 29/04/2021

ACV/MRR

Distribución:

Jorge Daniel Hernández Real - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de
Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Javier Ignacio Capponi Pacheco - Director Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Jorge Navarro Carrasco - Director Regional Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Coquimbo
Agneta Fabiola Hiche Meza - Director (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Arica y Parinacota
Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Biobío
Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Andres Arbizu Calaf - Director Regional (S) Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Maule
Gerardo Bernardo Otzen Martinic - Director Regional Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Javier Araya Benavente - Director Regional (S) SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Protección Agrícola y Forestal - Oficina Central
Oscar Eduardo Videla Perez - Jefe División Protección Pecuaria - Oficina Central
Domingo Rojas Philippi - Jefe División Subdirección de Operaciones - Oficina Central
Jeanete Susana Franco Navarrete - Jefa Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Veronica Elena Peñaloza Serrano - Jefa (S) Departamento de Estudios - Oficina Central
Carlo Rojas Viani - Jefe División Sub-Dirección Nacional - Oficina Central
Oscar Humberto Camacho Inostroza - Jefe División de Control de Frontera - Oficina Central
Marcelo Santana Velásquez - Jefe Departamento de Tecnologías de Información - Oficina Central
Vanessa Alejandra Bravo Maldonado - Jefa Departamento Transacciones Comerciales y Autorización de
Terceros - Oficina Central



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=107115033&hash=533d0

Gonzalo Rios Kantorowitz - Jefe Departamento de Asuntos Internacionales - Oficina Central
Rita Maria Sagredo Urra - Jefa División de Gestión Estratégica - Oficina Central
Alejandra Margarita Rios Villablanca - Encargado (S) Sección Semillas - Oficina Central
Maria Agustina Hein Rodriguez - Jefa Departamento de Planificación - Oficina Central
Patricia del Carmen Quiñelen Zepeda - Jefa Departamento de Auditoría Interna - Oficina Central
Raul Segundo Gonzalez Contreras - Jefe División Semillas - Oficina Central
Sandra Andrea Tramón Cárdenas - Jefa Departamento de Control de Gestión - Oficina Central
Nicolás Alejandro Guerra Rojas - Jefe Departamento Administración y Finanzas - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Central
René Luis Navarro Ourcilleón - Jefe Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Central
Andrea Collao Veliz - Jefa División Jurídica - Oficina Central
Carlos Orellana Vaquero - Jefe (S) Departamento Red SAG de Laboratorios - Oficina Central
Felipe Avendaño Perez - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


